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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na porovnání preferencí mladých lidí mezi

síťovými mobilními operátory České republiky a Spolkové republiky Německo. V

obou zemích působí tři stejní síťoví mobilní operátoři, kteří disponují vlastní

telekomunikační sítí. Těmito mobilními operátory jsou O2, T-Mobile a Vodafone. V

teoretické části práce byly vymezeny pojmy týkající se marketingového průzkumu

a chování spotřebitele spolu s vymezením aktuální situace v souvislosti s nástupem

5G sítí v obou zemích. V praktické části práce byl vyhotoven marketingový

průzkum zaměřující se na porovnání preferencí, názorů na zmíněné operátory a

kritérií při výběru mobilního tarifu. V souvislosti se zkoumanou spokojeností

mladých lidí s mobilními tarify, byl také zjišťován poměr mezi využíváním

neveřejných nabídek mobilních operátorů obou zemí. Cílem práce bylo také

navrhnout, jakým směrem by se operátoři měli ubírat.

Annotation

Title: The preference for selection of a mobile operator

This master thesis compares the preferences of young people for mobile network

operators in the Czech Republic and the Federal Republic of Germany. In both

countries, there are the same three operators that manage their own

telecommunication networks. They are O2, T-Mobile and Vodafone. The theoretical

part of the thesis defines terms of marketing research and customer behaviour and

also describes the current situation regarding the introduction of 5G networks in

the both countries. In the practical part of the thesis, a marketing research was

carried out that focuses on comparing the preferences and opinions on these

particular operators and on comparing the criteria of a mobile network operator

selection. As a part of the researched satisfaction of both countries' young people

with the plans offered by the operators, also the ratio of usage of the offers not

publicly disclosed by the operators in both countries was investigated. One of the

goals of the thesis was also to suggest a strategy the operators should apply.
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1 Úvod

Již v dávných dobách museli lidé komunikovat na velké vzdálenosti například

pomocí světelných či kouřových signálů, poštovních holubů apod. Základy

mobilního připojení se opírají o historii vzniku telegrafního spojení. S rozvojem

mobilních zařízení a zkvalitňováním infrastruktury mobilních sítí se mezi lidmi

usnadnila, urychlila a zjednodušila mezilidská komunikace. V rámci mobilních sítí,

které umožňují vzdálenou komunikaci pomocí mobilních zařízení, působí v každé

zemi několik síťových poskytovatelů tohoto připojení. Ti mají pomocí vysílačů

vybudovanou vlastní síť pro přenášení dat mezi mobilními zařízeními. V České

republice i ve Spolkové republice Německo působí tři stejní síťoví mobilní

operátoři. Jedná se o O2, T-Mobile a Vodafone. Tito síťoví mobilní operátoři mají

téměř totožné nabídky služeb za podobné ceny a vytváří tak oligopolní prostředí

na trhu mobilních služeb. Tato situace se projevuje vyššími cenami za mobilní

služby a to především za datové služby v obou zemích. Česká republika se drží na

vrcholu nejdražšího datového připojení a Spolková republika Německo obsazuje

šesté pořadí (PoinTopic, 2019). I když mobilní operátoři v průběhu let snižují ceny

především navyšováním limitů tarifních balíčků, jsou stále ceny za mobilní a

především datové služby v obou zemích jedny z nejvyšších v Evropě. V souvislosti

s nástupem nové technologie 5G sítí proběhla v Německu na jaře roku 2019 aukce

kmitočtů, které se mohli zúčastnit zájemci o poskytování služeb s 5G sítěmi

spojených. Z aukce vzešel nový mobilní operátor 1&1 Drillisch, který doposud

působil jako poskytovatel pevného internetového připojení. Tento nový mobilní

operátor by měl narušit oligopolní strukturu německého trhu a přispět ke snížení

cen. Podobná situace se odehrála v roce 2018 v Itálii, kdy na trh vstoupil čtvrtý

mobilní operátor Iliad a nastalo razantní snížení cen (POSPÍŠIL, 2019a). V České

republice se aukce kmitočtů chystá na přelom roku 2019 a 2020. Výběrové řízení,

které vypsal Český telekomunikační úřad je uzpůsobeno tak, aby z aukce také vyšel

čtvrtý síťový mobilní operátor. Tato práce se zaměřuje na porovnání síťových

mobilních operátorů O2, T-Mobile a Vodafone mezi Českou republikou a

Spolkovou republikou Německo. Dále zkoumá vnímanou důležitost kritérií při

výběru mobilního tarifu a četnost využívání retenčních nabídek.
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2 Cíl práce

Cílem práce je na základě dotazníkového šetření zjistit, jaké jsou preference při

výběru mobilních operátorů O2, T-Mobile a Vodafone u mladých lidí v České

republice a ve Spolkové republice Německo. Dalším cílem práce je zjistit jaké jsou

názory na zmíněné mobilní operátory, kteří působí na českém i německém trhu a

poskytnout mobilním operátorům doporučení, jakým směrem by se měli ubírat.
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3 Teoretická část

3.1 Marketingové preference

Preference výběru jakéhokoli výrobku či služby je ovlivněna mnoha faktory, jejichž

podstata je spjata s definicí marketingu. Pojem preference výběru lze chápat jako

osobní volbu zákazníka, při které upřednostňuje jeden produkt před druhým.

V případě, že by jeden z největších mobilních operátorů, například společnost

Orange působící ve 27 zemí světa (ORANGE, 2019) zjistila, že mnozí potencionální

zákazníci preferují značky ostatních mobilních operátorů, ale přesto se jim nabídka

služeb společnosti Orange líbí, musela by najít oblasti, kde není její nabídka tak

dobrá a kde je naopak lepší. Musela by tedy zajistit například propagaci kvality

služeb, hodnoty a dalších prospěšných vlastností produktu (KOTLER, 2007).

3.1.1 Politické preference

Pod marketingové preference spadají i volební preference, které jsou zjišťovány

před politickými volbami. Bývají to volební a stranické preference. Tato práce není

na politické preference zaměřena. Díky politickým preferencím lze zjistit, jak by

dopadla volba populace při výběru určité politické strany.

3.1.1.1 Volební preference

Volební či voličské preference pomáhají zjistit, jak by dopadly v současné chvíli

volby. Bývají přesnější než stranické preference a to z důvodu vyloučení všech

respondentů z analyzovaných dat, kteří deklarovali, že se voleb nezúčastní.

Následné výsledky, pak také zahrnují i respondenty, kteří nevědí, zda by k volbám

šli, případně i respondenty, kteří nevědí, koho by volili (IPM, 2013a).

3.1.1.2 Stranické preference

V případě, že se v průzkumu veřejného mínění hovoří o stranických preferencích,

jedná se o deklarované preference. Výsledná data obsahují i nerozhodnutou část

populace a i ty, kteří se voleb nezúčastní. Mají tedy mnohem nižší vypovídající

hodnotu a nejsou skutečným odrazem smýšlející populace(IPM, 2013b).
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3.2 Marketing

Marketing není pouze prodej a reklama. Velmi často jsou lidé zahlceni televizní

reklamou, reklamními letáky, inzeráty či internetovými kampaněmi na podporu

prodeje. Přestože jsou prodej a reklama důležitou součástí marketingu, představují

pouze dvě funkce a často ani ne ty nejdůležitější. Marketing není možné chápat

jako schopnost prodat, tedy zákazníka přesvědčit a prodat, ale spíše uspokojit jeho

potřebu. Z hlediska časové osy je výrobek nejprve vyroben a následně prodán,

kdežto marketing začíná daleko dříve před výrobou samotného výrobku. Někdy se

stává, že plánovaný výrobek se nedostane ani do výroby navzdory dat z

marketingového průzkumu. Marketing u úspěšných produktů začíná před

zavedením produktu a pokračuje v průběhu celého životního cyklu produktu. Snaží

se přilákat nové zákazníky a udržet ty stávající za pomocí vylepšení vzhledu

produktu. Také se učí z prodejních výsledů a snaží se úspěch zopakovat (KOTLER,

2007). Hlavním prvkem marketingu je zákazník. Marketing reprezentuje

uvědomělé vedení formy tak, aby zákazník byl středem veškerého dění

(JAKUBÍKOVÁ, 2008). Marketing se zabývá zjišťováním lidských potřeb, které se

snaží naplnit (KOTLER, KELLER, 2007).

3.2.1 Definice marketingu

Definice pojmu marketing je tedy v literatuře jednotná. Na začátku marketingu je

stanoven proces zjištění potřeby a následné vyhledání řešení, které potřebu

uspokojí. Autoři odborné literatury definují pojem marketing následovně:

„Společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci a

skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“ (KOTLER,

2007, s. 40).


[…]


síťové pokrytí. Naopak pro mladé lidi ČR nejsou kritéria zákaznický servis a délka

smlouvy tak podstatná.

Z průzkumu vyplynulo, že směry, kterými by se měli mobilní operátoři ubírat jsou

budování 5G připojení a také často respondenty zmiňované slevy na telefony.

Celkové snížení cen za mobilní služby je pro respondenty obou zemí velmi

podstatné. Jedním z nejdůležitějších směrů, kterým by se měli mobilní operátoři

obou zemí ubírat je balíčkování služeb. Tedy možnost zahrnout v rámci jednoho

produktu více služeb, jako jsou služby mobilního tarifu pro skupinu čísel, pevný

internet na doma a televizní vysílání. Toho se domnívalo 53% respondentů z ČR a

64% respondentů ze SRN. Respondenti obou zemí také často zmiňovali budování

5G připojení a slevy na telefony.

Z tohoto výsledku vyplývá, že pokud by chtěl na trh síťových mobilních operátorů

ČR vstoupit čtvrtý operátor, neměl by cílit pouze na poskytování mobilních služeb,

ale také vlastnit síť pro přenos pevného internetového připojení a pozemního

vysílání. Případně by mohl spolupracovat i s jiným poskytovatelem těchto služeb.
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9 Přílohy

1) Příloha č. 1 - Kontingenční tabulky

2) Příloha č. 2 - Formulář elektronického dotazníku v českém jazyce

3) Příloha č. 3 - Formulář elektronického dotazníku v německém jazyce
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Zákaznický servis

Celkem
Ne Spíše ne Spíše ano Ano Nevím

ČR 24; (15,4 %) 93; (59,6 %) 0; (0 %) 35; (22,4 %) 4; (2,6 %) 156; (100 %)

SRN 7; (4,6 %) 42; (27,6 %) 52; (34,2 %) 46; (30,3 %) 5; (3,3 %) 152; (100 %)

Celkem 31; (10,1 %) 135; (43,8 %) 52; (16,9 %) 81; (26,3 %) 9; (2,9 %) 308; (100 %)

Počet volných minut

Celkem
Ne Spíše ne Spíše ano Ano Nevím

Z
e
m
ě

ČR 16; (10,3 %) 68; (43,6 %) 0; (0 %) 72; (46,2 %) 0; (0 %) 156; (100 %)

SRN 10; (6,6 %) 26; (17,1 %) 53; (34,9 %) 62; (40,8 %) 1; (0,7 %) 152; (100 %)

Celkem 26; (8,4 %) 94; (30,5 %) 53; (17,2 %) 134; (43,5 %) 1; (0,3 %) 308; (100 %)

Počet volných SMS

Celkem
Ne Spíše ne Spíše ano Ano Nevím

ČR 20; (12,8 %) 68; (43,6 %) 0; (0 %) 68; (43,6 %) 0; (0 %) 156; (100 %)

SRN 53; (34,9 %) 56; (36,8 %) 22; (14,5 %) 20; (13,2 %) 1; (0,7 %) 152; (100 %)

Celkem 73; (23,7 %) 124; (40,3 %) 22; (7,1 %) 88; (28,6 %) 1; (0,3 %) 308; (100 %)

Objem dat

Celkem
Ne Spíše ne Spíše ano Ano Nevím

ČR 7; (4,5 %) 27; (17,3 %) 0; (0 %) 120; (76,9 %) 2; (1,3 %) 156; (100 %)

SRN 1; (0,7 %) 1; (0,7 %) 12; (7,9 %) 138; (90,8 %) 0; (0 %) 152; (100 %)

Celkem 8; (2,6 %) 28; (9,1 %) 12; (3,9 %) 258; (83,8 %) 2; (0,6 %) 308; (100 %)

Cena

Celkem
Ne Spíše ne Spíše ano Ano Nevím

ČR 2; (1,3 %) 10; (6,4 %) 0; (0 %) 142; (91 %) 2; (1,3 %) 156; (100 %)

SRN 0; (0 %) 0; (0 %) 10; (6,6 %) 140; (92,1 %) 2; (1,3 %) 152; (100 %)

Celkem 2; (0,6 %) 10; (3,2 %) 10; (3,2 %) 282; (91,6 %) 4; (1,3 %) 308; (100 %)
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Síťové pokrytí (volání, SMS, internet)

Celkem
Ne Spíše ne Spíše ano Ano Nevím

ČR 3; (1,9 %) 62; (39,7 %) 0; (0 %) 87; (55,8 %) 4; (2,6 %) 156; (100 %)

SRN 0; (0 %) 3; (2 %) 40; (26,3 %) 108; (71,1 %) 1; (0,7 %) 152; (100 %)

Celkem 3; (1 %) 65; (21,1 %) 40; (13 %) 195; (63,3 %) 5; (1,6 %) 308; (100 %)

Pokrytí 4G LTE

Celkem
Ne Spíše ne Spíše ano Ano Nevím

ČR 7; (4,5 %) 62; (39,7 %) 0; (0 %) 81; (51,9 %) 6; (3,8 %) 156; (100 %)

SRN 3; (2 %) 18; (11,8 %) 73; (48 %) 55; (36,2 %) 3; (2 %) 152; (100 %)

Celkem 10; (3,2 %) 80; (26 %) 73; (23,7 %) 136; (44,2 %) 9; (2,9 %) 308; (100 %)

Délka smlouvy

Celkem
Ne Spíše ne Spíše ano Ano Nevím

ČR 11; (7,1 %) 77; (49,4 %) 0; (0 %) 60; (38,5 %) 8; (5,1 %) 156; (100 %)

SRN 15; (9,9 %) 32; (21,1 %) 54; (35,5 %) 48; (31,6 %) 3; (2 %) 152; (100 %)

Celkem 26; (8,4 %) 109; (35,4 %) 54; (17,5 %) 108; (35,1 %) 11; (3,6 %) 308; (100 %)
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