POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Špriňar

Název práce: Preference výběru mobilního operátora (Preference výběru mobilního operátora v porovnání mezi Českou republikou a Spolkovou republikou Německo)

Autor posudku: Gabriela Slaninová

Cíl práce: Zjistit, jaké jsou preference při výběru mobilních operátorů O2, T-Mobile a Vodafone u mladých lidí v České republice a ve Spolkové republice Německo.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek antiplagiátorské kontroly prokázal shodu 0% s jinými texty.

Díličí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce je zdařilým odborným textem, téma je diskutované a je v kontextu studovaného oboru autora. Teoretické ukotvení tématu je relevantní, autor podrobně popisuje a analyzuje marketing a toto rozsáhlé téma vztahuje k cíli práce. Výzkum obsahuje všechny potřebné náležitosti. Autor formuloval v souladu s metodologií výzkumné otázky a výzkumné cíle. K analýze dat využil vhodné kombinace metod. Výsledky jsou zpracovány přehledně, ze získaných dat autor vytěžil maximum. Nechybí doporučení pro praxi.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jak se autorovi daří zjištěné výsledky distribuovat do praxe?
- 2) Pokud měl autor nějaký předpoklad o výsledcích svého výzkumu, tak do jaké míry a v čem se tento předpoklad potvrdil?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 2. září 2019

podpis